
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 03ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE OSASCO DO ESTADO DE SÃO PAULO.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Incidente Processual n° 0020445-61.2018.8.26.0405 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência, requerida por DOMINION INSTALAÇÕES E MONTAGEM DO BRASIL 

LTDA. vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 

22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades da 

Recuperanda referente ao período de Janeiro a Março de 2019.   

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA, Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 

tomando-se como base as informações da empresa DOMINION INSTALAÇÕES E 

MONTAGEM DO BRASIL LTDA (em Recuperação Judicial), doravante 

“Recuperanda”. 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 2 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir do 

exame das informações prestadas pela Recuperanda e relativas à: (A) Situação 

Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Funcionários (D) 

impostos. 

 

4. As demonstrações aqui descritas foram as 

disponibilizadas pela Recuperanda no mês subsequente ao seu fechamento.  

 

A. Situação Patrimonial 

 

5. Referente as disponibilidades de caixa da 

Recuperanda, notou-se um decréscimo na alínea de depósitos bancários a vista que 

continha R$ 1,2 milhões (um milhão e duzentos mil reais) em janeiro e passou a 

apresentar R$ 297 mil (duzentos e noventa e sete mil reais) em fevereiro de 2019, 

acrescendo para R$ 510 mil (quinhentos e dez mil reais) em março. Recebemos os 

extratos bancários que compões esse saldo, os quais encontram-se conciliados com 

o contabilizado. 

 

6. As contas a receber de clientes é o maior ativo 

corrente da Recuperanda em março, acresceu 11% no trimestre e apresenta R$ 6,9 

milhões (seis milhões e novecentos mil reais) em aberto, mas desse montante 48% 

refere-se a serviços a faturar, que configuram adiantamentos provisionados ainda 

não faturados. 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 3 

7. As partes relacionadas no ativo se referem a 

Halogica Tecnologia S/A, não variaram significativamente no período e finalizou o 

trimestre com pouco mais de R$ 11 milhões (onze milhões de reais) e representando 

45% do ativo total da Recuperanda.  

 

8. Notou-se acréscimos no imobilizado nas alíneas de 

móveis e utensílios de R$ 22 mil (vinte e dois mil reais), ferramentas no valor R$ 81 

mil (oitenta e um mil reais), equipamentos de informática de R$ 735 (setecentos e 

trinta e cinco reais) e equipamentos de segurança de R$ 54 mil (cinquenta e quatro 

mil reais) como demonstrado na coluna intitulada “diferença” no quadro abaixo que 

compara os saldos do imobilizado a valor de custo histórico em março de 2019 com 

o apresentado em dezembro de 2018.  

 

 

 

9. O intangível está apresentado já líquidos de 

amortização e seu decréscimo no período se deu por apropriação dessa despesa 

montando ao final pouco mais de R$ 4 mil (quatro mil reais). 

 

ATIVO IMOBILIZADO dez/18 jan/19 fev/19 mar/19 Diferença 

Benfeitorias em Imoveis de Terceiros 1.063.731      1.063.731      1.063.731      1.063.731      -              

Veiculos 53.377            53.377            53.377            53.377            -              

Moveis e Utensilios 644.518         646.600         656.560         666.435         21.917       

Maquinas e Equipamentos 4.792.928      4.792.928      4.792.928      4.792.928      -              

Ferramentas 6.462.365      6.462.365      6.489.373      6.543.576      81.211       

Equipamentos de Informatica 2.287.973      2.288.708      2.288.708      2.288.708      735             

Equipamento de Segurança 2.354.305      2.364.167      2.395.017      2.408.372      54.068       

DEPRECIAÇÃO 16.915.125-    16.984.768-    17.053.076-    17.113.435-    

Total 744.073         687.108         686.618         703.693         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 4 

 

 

10. De acordo com o departamento contábil da 

Recuperanda, em dezembro de 2018 ocorreu um novo lançamento de 

provisionamento para contingências trabalhistas, na monta de R$ 18 milhões 

(dezoito milhões de reais), aumento visto na rubrica de “outras obrigações” se 

tornando o maior passivo corrente da Recuperanda com quase R$ 25 milhões em 

março.  

 

11. Houve a transferência das Partes Relacionadas, 

que se referem a empresa Global Dominion Access S.A., para a alínea de Ajuste 

para Futuro Aumento de Capital, na monta de R$ 112,5 (cento e doze milhões e 

quinhentos mil reais), o qual destacamos no quadro abaixo. Referente a essa 

transação, foi disponibilizada uma alteração de contrato, na qual consta o aumento 

do capital social para R$ 186,8 (cento e oitenta e seis milhões e oitocentos mil reais) 

divididos entre a Dominion Tecnologia Ltda que ficou com R$ 74,3 milhões (setenta 

e quatro milhões e trezentos mil reais) e a Global Domínion Access S.A com R$ 

112,5 milhões (cento e doze milhões e quinhentos mil reais). Cabe mencionar que a 

alteração de capital, qual seguirá anexada, não apresenta registro em cartório ou 

reconhecimento de firma das assinaturas. Ainda se nota que o dito capital foi 

totalmente consumido pelos prejuízos acumulados e aumentou o patrimônio líquido 

Balanço Patrimonial dez/18 jan/19 fev/19 mar/19

Ativo     23.695.278     23.157.869     23.170.895     25.202.004 

Circulante       8.858.584       8.363.550       8.328.684     10.326.281 

Caixa e Equivalentes       1.580.210       1.106.187           297.855           510.197 

Contas a Receber       4.188.093       4.317.715       5.108.670       6.942.900 

Estoques       2.510.330       2.505.102       2.505.102       2.505.102 

Tributos a Compensar             82.871               1.053               1.053               1.053 

Outros Créditos           497.080           433.493           416.003           367.028 

Não Circulante     14.836.693     14.794.320     14.842.211     14.875.723 

Partes Relacionadas     11.168.379     11.183.379     11.233.379     11.248.379 

Depósitos judiciais       2.918.856       2.918.856       2.917.494       2.919.494 

Imobilizado           744.073           687.108           686.618           703.693 

Bens em uso    17.659.198    17.671.876    17.739.694    17.817.127 

(-) Depreciação Acumulada -  16.915.125 -  16.984.768 -  17.053.076 -  17.113.435 

Intangivel               5.385               4.976               4.720               4.157 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 5 

de –R$ 101 milhões (cento e um milhões de reais) para –R$ 8,3 milhões (oito 

milhões e trezentos mil reais) em fevereiro de 2019.  

 

 

 

12. Destacamos que as alterações no Patrimônio 

Líquido e nas dívidas com partes relacionadas diminuíram o endividamento geral da 

Recuperanda de 562% para 134%, demonstrando que os passivos totais 

decresceram em relação aos ativos totais.  

 

 

 

Balanço Patrimonial dez/18 jan/19 fev/19 mar/19

Passivo      23.695.278      23.157.869      23.170.895      25.202.004 

Circulante      12.482.166      23.452.994      31.490.081      31.842.014 

Fornecedores        4.241.167        4.036.162        4.303.570        4.486.576 

Salários e Encargos        1.501.500        1.680.265        1.963.039        2.090.269 

Obrigações Fiscais           232.398           244.419           292.384           335.879 

Outras Obrigações        6.507.101      17.492.148      24.931.088      24.929.290 

Não Circulante   112.509.331   106.622.922                       -          2.026.333 

Partes Relacionadas   112.509.331   106.622.922                       -          2.026.333 

Patrimonio Liquido - 101.296.219 - 106.918.046 -      8.319.187 -      8.666.343 

Capital Social      74.306.694      74.306.694      74.306.694      74.306.694 

Capital a Integralizar -      8.365.242 -      8.365.242 -      8.365.242 -      8.365.242 

A.F.A.C.                       -                         -     112.509.331   112.509.331 

Lucro/Prejuizo Acumulado - 128.868.942 - 178.225.140 - 185.658.994 - 185.658.994 

Lucro/Prejuizo do Exercicio -   38.368.729        5.365.642 -      1.110.975 -      1.458.131 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 6 

13. Apesar da melhora, os índices de liquidez da 

Recuperanda ainda demonstram que os passivos são superiores aos ativos tanto em 

curto quando em longo prazo.  

 

14. O índice de liquidez geral, a qual era R$ 0,18 em 

dezembro de 2018, passou a apresentar R$ 0,72 em março de 2019 de recursos 

para cada real de passivo, independente do prazo. 

 

15. No curto prazo, por consequência das 

contingencias trabalhistas contabilizadas, os índices decresceram no período de R$ 

0,71 para R$ 0,32 de recursos e direitos para cada R$ 1,00 de passivo corrente.  

 

 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

16. A demonstração abaixo apresenta os valores 

acumulados até o referido mês e mostram os valores dos balancetes 

disponibilizados no mês posterior ao de referência.  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 7 

17. Nota-se que em janeiro a Recuperanda auferiu R$ 

5,9 milhões (cinco milhões e novecentos mil reais) em receitas com variação 

cambial, classificadas como receitas financeiras, e deixou o resultado positivo nesse 

mês em R$ 5,3 mil (cinco milhões e trezentos mil reais). 

  

18. Já em fevereiro e março de 2019 os resultados 

foram prejuízos na monta de R$ 1,1 milhões (um milhão e cem mil reais) e R$ 1,4 

milhões (um milhão e quatrocentos mil reais).  

 

 

 

C. Funcionários  

 

19. Foram disponibilizadas as guias do INSS e FGTS, 

com os respectivos comprovantes de pagamento, provisão de férias e 13ª salário e 

folhas de pagamento referente aos meses de janeiro e fevereiro.   

 

20. O relatório com as quantidades de colaboradores 

mensais foram disponibilizados e foram considerados os funcionários classificados 

como ativos no quadro abaixo demonstrando que estão sendo feitas novas 

Em R$  mil - acumulada

Demonstração de Resultado dez/18 jan/19 fev/19 mar/19

Receita 15.336.139   1.081.984     2.565.150     4.363.106     

Receita Operacional Liquida 15.336.139   1.081.984     2.565.150     4.363.106     

(-) Custos -                      61.419-           

Lucro Operacional Bruto 15.336.139   1.020.565     2.565.150     4.363.106     

Despesas Operacionais -  36.069.924 -    1.541.470 -    3.679.391 -    5.824.523 

(-) Despesas Operacionais 25.198.592-  990.380-        3.540.180-    5.522.989-    

(-) Despesas Gerais 11.597.806-  549.936-        138.058-        300.380-        

(-) Despesas Comerciais 118.980-        -                     -                     -                     

(-) Despesas Tributarias 69.389-          -                     -                     -                     

Outras Receitas/Desp. Op. 914.842        1.153-            1.153-            1.153-            

Lucro/Prejuizo Operacional 20.733.785-   520.904-        1.114.241-     1.461.417-     

Resultado Financeiro 17.634.944-   5.886.546     3.266             3.285             

(-) Despesas Financeiras 32.175.578-  -                     -                     -                     

Receitas Financeiras 14.540.634  5.886.546    3.266            3.285            

Lucro/Prejuizo do Exercicio 38.368.729-   5.365.642     1.110.975-     1.458.131-     



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 8 

contratações e finalizou fevereiro com 220 funcionários, porém a documentação 

relativa aos recursos humanos não foi entregue no mês de março. 

  

 

 

D. Impostos 

 

21. A Recuperanda enviou as planilhas de apuração de 

PIS, COFINS e ICMS, as quais verificamos que os valores conferem com as guias 

de recolhimento de janeiro e março. Não foram enviados os comprovantes de 

pagamento. 

 

II – DILIGENCIA 

 

22. Em 29/03/2019, o preposto da Administradora 

Judicial, Sr. Pedro Roberto da Silva, realizou diligência nas dependências da 

Recuperanda, tendo sido acompanhado pela Sra. Adriana Bastos, responsável pela 

administração da Recuperação Judicial. Nessa oportunidade, foram apresentadas as 

seguintes informações:  

 

(i) A Recuperanda está prestando serviços em caráter 

exclusivo à Vivo;  

(ii) Há 232 (duzentos e trinta e dois) funcionários ativos e os 

salários e os encargos estão em dia;  

(iii) O faturamento é de aproximadamente R$ 2.000.000,00 

(dois milhões de reais);  

(iv) A matriz, localizada na cidade de Bilbao, Espanha, está 

auxiliando para a manutenção do capital de giro, visto que 

os pagamentos pela Vivo têm o prazo de 90 dias;  

Relação de Funcionário set/18 out/18 nov/18 dez/18 jan/19 fev/19

Total 122 141 157 146 177 220

Relação de colaboradores feita pela recuperanda



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 9 

(v) Esclareceu que um veículo sai pela manhã com as ordens 

de serviços e os materiais, e encontram o pessoal da mão 

de obra num ponto previamente estabelecido. Esta prática 

possibilita uma redução dos custos operacionais. 

 

           Prédio Administrativo                                     Recepção 

         

 

                Estacionamento                                  Registrador de Ponto 

         

 

 

 

 

               Área de Descanso                                         Refeitório 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 10 

         

 

                      Sanitários                                         Sala de Reunião 

         

 

      Sala da Sra. Adriana Bastos                           Copa / Copiadora 

         

 

Recursos Humanos 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 11 

         

 

                   Informática                                               Financeiro 

         

 

                       Controle                             Emissão das Ordens de Serviços 

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 12 

 

 

Centro de Controle de Materiais – Ordens de Serviços 

Local: Avenida Barueri Mirim, n° 919 – CEP. 06422-140 – Vila Iracema – Barueri 

(SP) 

 

                        Entrada                                                   Expedição 

         

 

 

 

 

 

 

 

Administrativo 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 13 

         

 

               Copa / Copiadora                                       Arquivo / Epi’s 

         

 

Almoxarifado / Materiais 

         

 

         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 14 

         

 

Frota 

         

 

         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 15 

         

 

         

 

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010    www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-915.1.1 EK/RS 16 

         

 

III – ENCERRAMENTO  

  

23. Diante do exposto, requer a intimação da 

Recuperanda para disponibilização dos documentos requeridos no Termo de 

Diligência assinado em 08/08/2018 e, adicionalmente, apresentem a documentação 

referente ao aumento do capital social.  

 

24. Sendo o que tinha para o momento, está 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 25 de abril de 2019. 

 


